
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932/658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

  

1 

 

  

LA DIRIGENTE 

 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16.05.2024 avente per oggetto: “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026, su posto comune e di sostegno; 

VISTO il decreto prot. n. 3544 del 05/08/2024 di questo Ufficio con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali definitive di posto comune e di sostegno per le 

supplenze del personale docente di ogni ordine e grado e del personale educativo 

della provincia di Ragusa per il biennio 2024/26, in ossequio alla disciplina prevista 

dall’O.M. n.88 del 16/05/2024; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3778 del 21/8/2024 di ripubblicazione 

delle GPS di I e II fascia relative alle classi di concorso ADAA, ADEE, ADMM e ADSS; 

VISTO il decreto prot. n. 4155 del 06/09/2024 di questo Ufficio con il quale sono state 

ripubblicate le graduatorie provinciali definitive di posto comune e di sostegno per 

le supplenze del personale docente di ogni ordine e grado ed educativo della 

provincia di Ragusa per il biennio 2022/2024; 

VISTO l’art. 7 dell’OM 88/2024 che al co. 4, lett. e), stabilisce che, nell’istanza ogni 

aspirante dichiara i titoli di accesso richiesti e che “Qualora il titolo di accesso sia 

stato conseguito all’estero e riconosciuto dal Ministero, devono essere altresì 

indicati gli estremi del provvedimento di riconoscimento del titolo medesimo; 

qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia ancora sprovvisto 

del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, occorre 

dichiarare di aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente per poter 

essere iscritti con riserva di riconoscimento del titolo. L’inserimento con riserva dà 

diritto alla stipula di contratto a tempo determinato, cui dovrà essere apposta 

specifica clausola risolutiva in caso di diniego del riconoscimento del titolo”; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932/658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

  

2 

 

VISTA la domanda prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.12226814.10-06-2024 di 

inserimento nelle predette graduatorie in seno alle quali il  docente Guerrieri Luca 

nato a Modica il 27/04/1964  ha dichiarato di avere diritto all’inserimento con 

riserva “R” nelle GPS di I fascia relative alla cdc ADSS (Sostegno nella scuola 

secondaria di II grado) poiché in possesso del titolo di sostegno sullo specifico grado 

conseguito all'estero in attesa di riconoscimento ai sensi del decreto legislativo 9 

novembre 2007, n. 206 ; 

VISTA la domanda prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.14127054.31-07-2024 per 

il conferimento delle supplenze annuali; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4156 del 06/09/2024 con il quale questo Ufficio ha 

conferito al docente Guerrieri Luca, sopra generalizzato, l’incarico a tempo 

determinato fino al 30/06/2025 nella cdc ADSS (Sostegno) presso l’IIS “La Pira” 

RGIS00600Q - di Pozzallo su posto di sostegno psicofisico nella scuola secondaria di 

II grado, ottenuto in forza del titolo estero di specializzazione su sostegno 

dichiarato in domanda; 

VISTO Il Decreto Dipartimentale prot. n. 1418 del 06/06/2024 della Direzione generale per 

gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione del MIM che in esecuzione della Sentenza TAR Lazio 

4129/2023 ha stabilito che il titolo di accesso estero denominato, “in lingua 

italiana, “Formazione degli insegnanti itineranti e di sostegno per l’inclusione 

sociale ed educazionale delle persone con bisogni educazionali speciali” rilasciato 

dall’Università “Dimitrie Cantemir” di Tirgu Mures in data 14 gennaio 2022 con n. 

205” dichiarato in domanda, non può essere riconosciuto come titolo valido in 

Italia, per l’insegnamento di sostegno in qualità di insegnante specializzato, 

rigettando, pertanto, l’istanza di riconoscimento presentata dal docente Guerrieri; 

VISTA la comunicazione prot. n.  5429 del 12/11/2024 di avvio del procedimento diretto 

all’esclusione del docente Guerrieri Luca dalla prima fascia delle GPS afferenti alla 

classe di concorso ADSS (Sostegno) della scuola secondaria di II grado della 

provincia di Ragusa ed alla conseguente revoca dell’incarico a tempo determinato 

conferito allo stesso fino al termine delle attività didattiche;   

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932/658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

  

3 

 

  

VISTA l’osservazione alla predetta comunicazione prot. n. 5514 del 15/11/2024 con la 

quale il prof. Guerrieri ha contestato il procedimento avviato chiedendone la 

conclusione e quindi la conferma della supplenza conferita, alla luce della sentenza 

del TAR Lazio (Sezione quarta bis) n. 12411/2024 pubblicata il 17/06/2024 – RG 

973/2023;  

ACCERTATO  che la suddetta Sentenza ordina al MIM di adottare le determinazioni previste dalla 

legge in ordine all’istanza di riconoscimento del titolo estero inerente alla 

formazione professionale sul sostegno conseguito in Romania dal prof. Gurrieri;  

ATTESO  che la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del MIM già con Decreto 

Dipartimentale prot. n. 1418 del 06/06/2024 ha rigettato l’stanza di riconoscimento 

del titolo estero di sostegno posseduto dal docente Gurrieri non riconoscendolo 

titolo valido in Italia, per l’insegnamento di sostegno in qualità di insegnante 

specializzato; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione del docente Guerrieri Luca dalla prima fascia delle 

GPS di sostegno ADSS di scuola secondaria di II grado della provincia di Ragusa, non 

essedo in possesso di un titolo di accesso valido per tale insegnamento; 

RITENUTO  di dover procedere, conseguentemente, alla revoca dell’incarico a tempo 

determinato conferito al docente Guerrieri Luca fino al 30/06/2025 sulla cdc ADSS 

(Sostegno) della scuola secondaria di II grado presso l’IIS “La Pira” di Pozzallo – 

RGIS00600Q in forza del suo inserimento in prima fascia delle GPS afferenti alla cdc 

ADSS della provincia di Ragusa; 

VISTA la Legge 241/90 e ss. mm. ii.; 

VISTA  il D.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

 

 

DISPONE 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932/658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

  

4 

 

 

Art. 1 Il docente Guerrieri Luca (27/04/1964 RG) è escluso dalla prima fascia delle GPS afferenti 

alla cdc ADSS (Sostegno) della scuola secondaria di II grado della provincia di Ragusa. 

Art. 2 È revocato l’incarico a tempo determinato conferito per l’a. s. 2024/25 al docente Guerrieri 

Luca con provvedimento prot. n. 4156 del 06.09.2024, fino al termine delle attività didattiche nella 

classe di concorso ADSS (Sostegno) presso l’IIS “La Pira” di Pozzallo – RGIS00600Q. 

Il Dirigente scolastico della scuola di attuale servizio provvederà a risolvere il contratto a tempo 

determinato stipulato con il docente Guerrieri Luca, con effetti dalla notificazione del presente 

provvedimento. 

Art. 3 Il servizio prestato dal docente Guerrieri Luca nella cdc ADSS in forza del titolo di riserva “R” 

va considerato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che lo stesso non è 

menzionato negli attestati di servizio richiesti dall’interessato e ad esso non è attribuito alcun 

punteggio, né è utile ai fini del riconoscimento dell’anzianità di servizio e della progressione di 

carriera. 

Il Dirigente scolastico della scuola di attuale servizio provvederà, altresì, a notificare il presente 

provvedimento al docente Guerrieri Luca, notiziando questo Ufficio dell’avvenuta notificazione. 

 

La Dirigente 

   DANIELA MERCANTE 

 

➢ Al docente Guerrieri Luca c/o l’IIS “La Pira” Pozzallo 

➢ Alla Dirigente scolastica dell’IIS “La Pira” Pozzallo 

➢ Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa – LORO SEDI 

➢ All’USR Sicilia – Palermo 

➢ Alle OO.SS. comparto scuola della provincia di Ragusa – LORO SEDI 

➢ Al Sito WEB 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2024-11-22T09:19:12+0000
	Daniela Mercante


		2024-11-22T16:17:30+0100
	protocollo




